Дело № 1-339/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 10 мая 2018 года 

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

Председательствующего судьи – Кочетова И.Н., с участием

государственного обвинителя – прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Санкт-Петербурга ФИО1, Потерпевший подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Малышевой В.А., при секретаре Барановой И.А.,

рассмотрев в судебном заседании, в особом порядке судопроизводства, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца Санкт-Петербурга, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, – со средним образованием, холостого, детей не имеющего, 

<

данные изъяты> судимого:

05.07.2017 года Кировским районным судом Санкт-Петербурга по ч. 2 ст. 35 ч. 2 ст. 228, 73 УК РФ к 3 годам лишения с испытательным сроком на 2 года. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совместно с ФИО3 (в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с примирением сторон) вступили в предварительный сговор и разработали преступный план, направленный на хищение чужого имущества, и с этой целью, действуя умышленно и одинаково активно, совместно и согласовано, дополняя и поддерживая действия друг друга, с единой для них корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества, согласно заранее распределенным ролям, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, прибыли по адресу: 

<

адрес>, разбили витрину и неустановленным способом открыли дверь торгового павильона, арендуемого на основании договора субаренды нежилого помещения №Б2/2016 от ДД.ММ.ГГГГ ИП «Мампория А.С.» №, незаконно проникли в помещение торгового павильона, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший, а именно: Фейерверк «Снеговик», закупочной стоимостью 400 рублей в количестве 3 штук, общей стоимостью 1200 рублей, Фейерверк «Крепыш», закупочной стоимостью 500 рублей в количестве 2 штук, общей стоимостью 1000 рублей, Фейерверк «Балет», закупочной стоимостью 300 рублей в количестве 2 штук, общей стоимостью 600 рублей, Фейерверк «Корабль пришельцев», закупочной стоимостью 125 рублей в количестве 8 штук, общей стоимостью 1000 рублей, Салют «777», закупочной стоимостью 375 рублей в количестве 1 штуки; Салют «Римская свеча», закупочной стоимостью 150 рублей в количестве 7 штук, общей стоимостью 1050 рублей, Салют «Арабская ночь», закупочной стоимостью 75 рублей в количестве 5 штук, общей стоимостью 375 рублей, Салют «Праздничный», закупочной стоимостью 375 рублей в количестве 1 штуки, Салют «Большая ракета», закупочной стоимостью 175 рублей в количестве 3 штуки, общей стоимостью 525 рублей, Салют «Малая ракета», закупочной стоимостью 125 рублей в количестве 2 штук, общей стоимостью 250 рублей, Фонтан «Везувий», закупочной стоимостью 175 рублей в количестве 2 штук, общей стоимостью 350 рублей, Фонтан «Золотой цветок», закупочной стоимостью 100 рублей в количестве 2 штук, общей стоимостью 200 рублей, Фонтан, закупочной стоимостью 75 рублей в количестве 5 штук, общей стоимостью 375 рублей, Фонтан «Ананас», закупочной стоимостью 450 рублей в количестве 1 штуки, Игрушка «Собака заводная», закупочной стоимостью 500 рублей в количестве 3 штук, общей стоимостью 1500 рублей, Игрушка «Собака», закупочной стоимостью 75 рублей в количестве 4 штук, общей стоимостью 300 рублей, Петарда терочная «Корсар-4», закупочной стоимостью 100 рублей в количестве 16 штук, общей стоимостью 1600 рублей, терочная «Корсар-1», закупочной стоимостью 60 рублей в количестве 40 штук, общей стоимостью 2400 рублей, Петарда терочная «Корсар-2», закупочной стоимостью 75 рублей в количестве 15 штук, общей стоимостью 1125 рублей, Петарда «Белый дом», закупочной стоимостью 75 рублей в количестве 6 штук, общей стоимостью 450 рублей, Петарда «Акробат», закупочной стоимостью 160 рублей в количестве 9 штук, общей стоимостью 1440 рублей, Петарда «Корсар Троян», закупочной стоимостью 50 рублей в количестве 90 штук, общей стоимостью 4500 рублей, Гирлянда, закупочной стоимостью 90 рублей в количестве 6 штук, общей стоимостью 540 рублей, Гирлянда, закупочной стоимостью 150 рублей в количестве 12 штук, общей стоимостью 1800 рублей, Гирлянды, закупочной стоимостью 175 рублей в количестве 3 штук, общей стоимостью 525 рублей, Гирлянды, закупочной стоимостью 275 рублей в количестве 2 штук, общей стоимостью 550 рублей, Мишура, закупочной стоимостью 50 рублей в количестве 20 штук, общей стоимостью 1000 рублей, Мишура, закупочной стоимостью 60 рублей в количестве 8 штук, общей стоимостью 480 рублей, Бенгальские свечи «Большой праздник», закупочной стоимостью 30 рублей в количестве 100 штук, общей стоимостью 3000 рублей, Хлопушка, закупочной стоимостью 25 рублей в количестве 8 штук, общей стоимостью 200 рублей, Хлопушка, закупочной стоимостью 30 рублей в количестве 85 штук, общей стоимостью 2550 рублей, Хлопушка, закупочной стоимостью 35 рублей в количестве 45 штук, общей стоимостью 1575 рублей, Батарейки «пальчиковые» «Минамото», закупочной стоимостью 10 рублей в количестве 44 штук, общей стоимостью 440 рублей, Батарейки «мизинчиковые» «Минамото», закупочной стоимостью 10 рублей в количестве 52 штук, общей стоимостью 520 рублей, Шапка «Деда мороза», закупочной стоимостью 100 рублей в количестве 12 штук, общей стоимостью 1200 рублей, Халат «Деда мороза», закупочной стоимостью 1250 рублей в количестве 1 штуки, Ободок, закупочной стоимостью 75 рублей в количестве 19 штук, общей стоимостью 1425 рублей, Палочки светильные, закупочной стоимостью 75 рублей в количестве 7 штук, общей стоимостью 525 рублей, Снежинка, закупочной стоимостью 75 рублей в количестве 1 штуки, Спиннер, закупочной стоимостью 125 рублей в количестве 4 штук, общей стоимостью 500 рублей, а всего тайно похитили имущество на общую стоимость 39595 рублей 00 копеек, причинив Потерпевший значительный материальный ущерб на указанную сумму, с похищенным с места преступления скрылись, распорядились похищенным согласно преступному умыслу.

При этом лично ФИО2 период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ вступили в предварительный сговор и разработали преступный план, направленный на хищение чужого имущества, и с этой целью, действуя умышленно и одинаково активно, совместно и согласовано, дополняя и поддерживая действия друг друга, с единой корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества, согласно заранее распределенным ролям, воспользовавшись тем, что за их (ФИО2 и ФИО3) действиями никто не наблюдает, прибыли по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, он (ФИО2) ударом ноги разбил витрину торгового павильона, а соучастник ФИО3 неустановленным способом открыл дверь торгового павильона, арендуемого на основании договора субаренды нежилого помещения №Б2/2016 от ДД.ММ.ГГГГ ИП «Мампория А.С.» № совместно с соучастником ФИО3 незаконно проник в помещение торгового павильона, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший, а именно: Фейерверк «Снеговик», закупочной стоимостью 400 рублей в количестве 3 штук, общей стоимостью 1200 рублей, Фейерверк «Крепыш», закупочной стоимостью 500 рублей в количестве 2 штук, общей стоимостью 1000 рублей, Фейерверк «Балет», закупочной стоимостью 300 рублей в количестве 2 штук, общей стоимостью 600 рублей, Фейерверк «Корабль пришельцев», закупочной стоимостью 125 рублей в количестве 8 штук, общей стоимостью 1000 рублей, Салют «777», закупочной стоимостью 375 рублей в количестве 1 штуки; Салют «Римская свеча», закупочной стоимостью 150 рублей в количестве 7 штук, общей стоимостью 1050 рублей, Салют «Арабская ночь», закупочной стоимостью 75 рублей в количестве 5 штук, общей стоимостью 375 рублей, Салют «Праздничный», закупочной стоимостью 375 рублей в количестве 1 штуки, «Большая ракета», закупочной стоимостью 175 рублей в количестве 3 штуки, общей стоимостью 525 рублей, Салют «Малая ракета», закупочной стоимостью 125 рублей в количестве 2 штук, общей стоимостью 250 рублей, Фонтан «Везувий», закупочной стоимостью 175 рублей в количестве 2 штук, общей стоимостью 350 рублей, Фонтан «Золотой цветок», закупочной стоимостью 100 рублей в количестве 2 штук, общей стоимостью 200 рублей, Фонтан, закупочной стоимостью 75 рублей в количестве 5 штук, общей стоимостью 375 рублей, Фонтан «Ананас», закупочной стоимостью 450 рублей в количестве 1 штуки, Игрушка «Собака заводная», закупочной стоимостью 500 рублей в количестве 3 штук, общей стоимостью 1500 рублей, Игрушка «Собака», закупочной стоимостью 75 рублей в количестве 4 штук, общей стоимостью 300 рублей, Петарда терочная «Корсар-4», закупочной стоимостью 100 рублей в количестве 16 штук, общей стоимостью 1600 рублей, Петарда терочная «Корсар-1», закупочной стоимостью 60 рублей в количестве 40 штук, общей стоимостью 2400 рублей, Петарда терочная «Корсар-2», закупочной стоимостью 75 рублей в количестве 15 штук, общей стоимостью 1125 рублей, Петарда «Белый дом», закупочной стоимостью 75 рублей в количестве 6 штук, общей стоимостью 450 рублей, Петарда «Акробат», закупочной стоимостью 160 рублей в количестве 9 штук, общей стоимостью 1440 рублей, Петарда «Корсар Троян», закупочной стоимостью 50 рублей в количестве 90 штук, общей стоимостью 4500 рублей, Гирлянда, закупочной стоимостью 90 рублей в количестве 6 штук, общей стоимостью 540 рублей, Гирлянда, закупочной стоимостью 150 рублей в количестве 12 штук, общей стоимостью 1800 рублей, Гирлянды, закупочной стоимостью 175 рублей в количестве 3 штук, общей стоимостью 525 рублей, Гирлянды, закупочной стоимостью 275 рублей в количестве 2 штук, общей стоимостью 550 рублей, Мишура, закупочной стоимостью 50 рублей в количестве 20 штук, общей стоимостью 1000 рублей, Мишура, закупочной стоимостью 60 рублей в количестве 8 штук, общей стоимостью 480 рублей, Бенгальские свечи «Большой праздник», закупочной стоимостью 30 рублей в количестве 100 штук, общей стоимостью 3000 рублей, Хлопушка, закупочной стоимостью 25 рублей в количестве 8 штук, общей стоимостью 200 рублей, Хлопушка, закупочной стоимостью 30 рублей в количестве 85 штук, общей стоимостью 2550 рублей, Хлопушка, закупочной стоимостью 35 рублей в количестве 45 штук, общей стоимостью 1575 рублей, Батарейки «пальчиковые» «Минамото», закупочной стоимостью 10 рублей в количестве 44 штук, общей стоимостью 440 рублей, Батарейки «мизинчиковые» «Минамото», закупочной стоимостью 10 рублей в количестве 52 штук, общей стоимостью 520 рублей, Шапка «Деда мороза», закупочной стоимостью 100 рублей в количестве 12 штук, общей стоимостью 1200 рублей, Халат «Деда мороза», закупочной стоимостью 1250 рублей в количестве 1 штуки, Ободок, закупочной стоимостью 75 рублей в количестве 19 штук, общей стоимостью 1425 рублей, Палочки светильные, закупочной стоимостью 75 рублей в количестве 7 штук, общей стоимостью 525 рублей, Снежинка, закупочной стоимостью 75 рублей в количестве 1 штуки, Спиннер, закупочной стоимостью 125 рублей в количестве 4 штук, общей стоимостью 500 рублей, а всего тайно похитили имущество на общую стоимость 39595 рублей 00 копеек, причинив Потерпевший значительный материальный ущерб на указанную сумму, с похищенным с места преступления скрылись, распорядились похищенным согласно преступному умыслу.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Потерпевший не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании согласились с особым порядком принятия судебного решения, просили ходатайство подсудимого удовлетворить. 

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий принятия судебного решения по настоящему делу в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ, права подсудимого не нарушены. В частности, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявили ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Обвинение, предъявленное ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ обоснованно, подтверждается материалами дела.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание; также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, исходя из целей применения уголовного наказания.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, в силу ст. 61 УК РФ, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (том 1 л.д. 24-25), активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, состояние здоровья и возраст подсудимого.

С учетом изложенного суд, оценив все данные о личности подсудимого, установил, что подсудимому ФИО2 за совершённое преступление надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, а учитывая сведения, характеризующие его личность - без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

В то же время, оснований для применения в отношении подсудимого при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, то есть наличие исключительных обстоятельств судом не установлены.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, возраст подсудимого, суд установил, что исправление ФИО2 для достижения целей наказания будет являться действенным и целесообразным без отбывания им наказания в виде реального лишения свободы, то есть с применением ст. 73 УК РФ. 

С учетом характера преступления и личности ФИО2 и в силу ч. 4 ст. 74 УК РФ суд сохраняет условное осуждение по приговору Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 05.07.2017 года, и полагает о необходимости исполнять данный приговор самостоятельно.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (ДВА) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (ТРИ) года, возложив на него обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 05.07.2017 года исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- мишура фиолетово-белого цвета в количестве 3 шт.; мишура сине-белого цвета в количестве 2 шт.; мишура темно-сине белого цвета в количестве 1 шт.; мишура красно-белого цвета в количестве 5 шт.; мишура розового-белого цвета в количестве 5 шт.; мишура зеленого цвета в количестве 11 шт.; мишура зелено-белого цвета в количестве 3 шт.; накладная борода «Деда Мороза» белого цвета в количестве 1 шт.; батарейки «Минамото» красно-черного цвета пальчиковые в количестве 16 шт.; батарейки «Минамото» красно-черного цвета мизинчиковые в количестве 8 шт.; пачка Хлопушка «Маскарад» в пачке 10 штук; бенгальские свечи «Большой праздник» 40 пачек; петарда терочная Корсар-4 в количестве 1 пачка; фейерверк «Корабль Пришельцев» в количестве 4 шт.; Бенгальские свечи «Большой праздник» 3 пачки; хлопушка с конфетти в количестве 44 штуки; петарда терочная Корсар - 1 в количестве 13 пачек; петарда терочная Корсар - 3 в количестве 5 пачек; петарда «Акробат» в количестве 8 шт.; петарда Корсар «Троян» в количестве 8 пачек (в пачке 6 штук); петарда Корсар «Дуплет» в количестве 4 пачки; петарда Корсар «Макеем» в количестве 2 пачки (в пачке 60 штук); петарда фитильная Корсар-6 в количестве 2 шт.; батарейки «Минамото» красно-черного цвета пальчиковые в количестве 6 шт.; батарейки «Минамото» красно-черного цвета мизинчиковые в количестве 12 шт.; халат «Деда мороза» красно-белого цвета, обруч черного цвета с бантом зелено-белого цвета из пластмассы; петарда фитильная Корсар-6 П206006 в количестве 2 штуки; пачка «Петарда Терочная» К0201; петарда Терочная Корсар-4 ПТ204000 в количестве 10 штук; хлопушка с конфетти, фейерверк «Акробат Р3200» в количестве 1 штука – оставить у потерпевшего Потерпевший по принадлежности,

- накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; ДВД-Р диск «ВС» - хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: